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Cessna. 

Auusad põllumehed! 

Mitmel t poolt on nmlle soowitud sellest keige kallimast 
ja kasulikumast heinamaa tegemise wiisist karja kaswatabate 
hääks wäikest seletust teha ja neile, kes sellest suurest kasust 
weel mitte ei tea, lühikest õpetust anda, mida ma ka wäga tar« 
wiliku täädsin olewat ja siin nüüd iga ühele lahkeste kätte 
pakun. Ma oleks sellest palju ja hoopis laiemalt kirju« 
tanud, aga suured trüki kulud keelasiwad mind oma raamatud 
paksustamast. Oleks ma täädnud, et mo õpetus sinu meele järele 
oli, siis oleks ma sellest rohkem kõnelenud, mida ma aga selle 
hää meelega, et mo raamatu osawõtja oled, teine kord saan 
tegema, kui terwis wana ja jõuud uus on, seniks aga saab 
sellega ka wäga hästi läbi. — Tänane heinamaa tegemise 
wiis on Saksamaal von S a i n t Paul is t ülesleitud ja suure ka« 
suga juba paarkümmend aastat edasi tehtud. Mitmed meie 
maa targema meestest, nimelt minu lähekorralt Teiliste härra 
R. Wegener ja meie Helme kiriku õpetaja E. Behse on sääl 
mitu korda seda kallist tööd waatamas käinud, ja peab 
von Saint Pauli'l lõpmata suured sood keige paremaks heina» 
maaks ümbertehtud olema, kus wägew hein rinnu kõrguseni 
paks kui müür peab kaswama ja selle meistri karja kaswata» 
mine ja selle kasu wäga suur olema, mi et üksi wõlga aastas 
pääle kakskümmend tuhat rubla sisse tulewad. Nüüd saab ka 
meie maal juba kaunis hästi seda tood tehtud ja selle suurt 
kasu nähtud. Õpetaja E. Behse on sellest oma Helme rahwale 



suurt eesmärki teinud ja õpetust selle töö üle lahkeste pakkunud, 
mida mitmed enam ehk wahem wästu on wõtnud ja järele tei-
nud, nii et juba keige eesmalt Iõgeweste pärismaade pidajad 
(kellest mina keige esimene alnstaja olen ja päüle minu A. Kirs, 
P. Kirs, J . Treufeld, J. Tafinof ja J. Proosa) walmistawad 
keik suuri komposti unikuid kokku auduma ja mädanema. Mõned 
suurema kohtade pidajad on ehk ka komposti waimistanud ja 
heinamaad parandanud, aga Eesti rahwale sellest seletust ja 
õpetust auda, wõiks ehk nende meelest kahjnlik olla. kuna selle 
wastu õpetaja E. Vehse Eesti talu rähmast selle tööle kihutab, 
õpetust annab, ja on selle tarwis palju komposti unikuid kiriku 
kahekorrale kokkuwedanud, selleparast jääb siis tema oma õpetuse 
ja eesmärgiga keige Eesti rahwale kuldseks mälestuseks ja esime« 
seks heiuamaa meistriks siin maal. 

Aega selle töö tarwis leiab igaüks, sest ühte puhku on näha, 
kuida inimesed wooride püül odawa hinna eest oma riistu lõhu» 
wad, aega ja raha kulutawad ja loomi waewawat> ja piina-
wad. Mis oleks wiga selle asemel komposti kokkuwedada ja 
heinamaad parandada, mis mitukord suuremat kasu saa-
dab. sest sa teed selle töö juures umbes 3 kuui 5 rubla ehk weel 
rohkem pääwal sisse, mida sa küll mitte nii ruttu kütte ei saa 
nagu woori raha, aga ühe ehk kahe aasta pärast saawad so küü« 
uid warandust täis olema ja so karjad ja nende saagid priskeste 
õitsema ja so rööwel rlina4 saab oma haua poole teed leidma. 
Loodan et keik tngewad Eesti mehed selles nõuus saaksiwad olema 
ja kui soowiwad, õpetaja E. Vehse ehk minu poole seda proowi 
waatama wõiwad tulla, et keige alama soo püält aastal 4 kuni 
8 koormat heinu wakamaa paalt wõib saada; sellepärast palun 
keiki põllupidajaid ja karja kaswatajaid wäsimata seda tööd 
ette wõtta ja selle töö ja minu raamatu sõbraks jääda. 

Iõgeweste Wirul, 29. Deetfembril 1877. 

J . Siilu. 



L Kraawitamme ja Kuiwaks tegemine. 
Liig niiskus on iga maale kahjulik, ni i põllu« kui ka heina« 

maale. On aga niiskus parajas mõödns,siis annab ta taimedele 
keige suuremat sigivust. Selleparast on siis soo ehk heinamaa kui« 
waks tegemine, kui säält suuremat sissetulekit nõutakse, esimene 
ja pää asi. E i saa aga soo ehk heinamaa mitte üle liig niisku« 
sest kuiwemaks tehtud, siis ei wõi ka sellest milgi kombel pare» 
mat heinamaad tahta ega saada. Seda üleliig niiskust nime« 
tatakse seis ja ehk alus-weeks. Tahetakse tääda kui sügawas 
alus-wee päälmine kord ehk piir seisab, siis kaewatakfe heina« 
maa ehk soo sisse üht auku, kuhu tüki aja pärast wesi sisse imitseb; 
nii kõrgesse kui sääl siis wesi tõuseb, nendakõrgesse arwatakse alus« 
wee keige ülemat korda. Mida sügawamal alus«wee keige ülem 
piir on, seda soojem ta on ja seda rohkem wõiwad taimede (kas« 
mude) fugud saal pääl sigiueda. Taimed tarwitawad oma 
jagu sooja, ja paraja niiskuse ja sooja käes kaswab iga taime 
sugu keige rohkem. M ä r g maa on selle wastu ühtlaisi ka kü lm 
maa. Marja maa sisse ei tungi ehk pääse ei päikese sooja ega 
sigindaw wihma wesi sisse ega mädane sääl sees sõnnik mitte 
ära ja ei anna sellepärast taimedele mingisugust kasu, waid 
weel enam kahju. Sellepärast sünnitab niisugune niiske maa 
mitmesugust kahjulisi hapatuisi, kes tarwiliku taimedele wäga 
kahjulikud on ja mõne seltsi halwa rohtude siginemist korda 
saadawad. Aeoti lähewad sääl juures ka nende kahjuliste ha« 
patuste läbi taimede juured mädanema; ka lõhub talwe külm 
sääl jäätuse läbi palju juuri puruks. — On see nüüd nenda, 
siis on heinamaad ehk sood, keda heinamaaks teha tahetakse, 
hädaste tarwis kuiwaks teha ja nenda kuiwaks, et auku sisse 
kaewades all seisaw wee päälmine kord keige wähemalt 3—4 
jalga päälmisest maapinnast sügawal seisab. 



Kuidas nüüd üht sood ehk heinamaad kuiwaks teha, kas 
lahtise kraamide, maa aluste kraamide, see on, kus hao kubud 
ridastiku üheteise järele kraawi on pantud ja muld paale aetud, 
ehk samist põletud maa aluse truupide ehk torude läbi. Kes 
seda tööd ette tahab wõtta, peab heinamaale üht plaani mõt
lema, mida pidi ta paremaste passib. Muidugi mõista, et wet 
mitte wastu mage ülesse ei wõi lasta j . n. t. Üleüldse peab 
heinamaa paal keigewahemalt üks suur lahtine kraaw umbes 
З у а — 4 jalga sügaw olema, et kewadine ja sügisene kui ka 
heinamaa sees olew suur wesi lähedaste ära wõib jooksta. Kui 
tarwis ja heiuamaa suurem on, peab Niisugusid kraawisid mit-
mid sisse leikama, mida rohkem seda parem. Paale selle wõi» 
wad ka passiwa kohtadesse torud sisse pantud saada, aga 
nenda, et wesi torust torusse ja säält lahtise kraawi hõlpsaste ära 
jookbma pääseb. Ning wõiwad ka hao-kubud kraawidesse pan. 
tud ja kraawi mullaga päält kinni aetud saada, aga ikka te
rawaste järele arwates, mil kombel wesi keige hõlpsam ära 
pääseb jooksma. Nii lahtiste kraawide põhjad kui ka torude 
ehk hao-kubude tarwis tehtud kraawide põhjad peawad nenda 
wee»langus olema, et wesi kuskile peatama ei jääks. Kraawide 
sügawust tuleb selle järele wõtta, kuidas maa olek on; 011 maa 
niiskem ja tasasem, siis peawad kraawid sügawam ja tihem üksteise 
ligidal olema, umbes 10—20 sülda. Kui aga maa iseeneses kui. 
wem on, siis wõib wähem kraawisid leigatud saada, ei pruugi nii 
sügawad olla, ega ole tarwis nii palju torusid sisse panna. 
Aga ülem ja pää,asi, kui halwa soodest ehk heinamaadest hääd 
h e i n a m a a d tahad teha ja r ammnsa t Heinasaada,onkui-
waks tegemine kraawide läbi. Üksi siis, kui maa kuiw on, 
pääseb ja tungib õhk senna mulla pinna sisse ja pudendab hää 
heina kaswamise jaoks tema tarwilisi alusi peeneks ja pude-
daks, uing taime toitmisele kõlblikuks. Jääb aga alus»wesi 
päälmise mulla korra ligidale, siis jääb niisugune pudenda» 
mine takistusse ja taimed ei saa mitte oma korrapäralist ega 
tarwilikku toitu. — Kui ühe soo ehk heinamaa kuiwaks tege« 
mine palju kulu näitab tarwitawat, siis wõib, kui wõimalik on, 



scoa tööd mitme aasta pääle ara jagada, nii et esimesel aastal 
üksi paa« ehk suur kraaw ja teistel aastade! wähemad kraawid 
leigatud' wõiwad saada. On aga siiski kohe raha käes, siis 
on parem ühe aastaga keiki kraawisid leigata. 

Teine tarwilik asi heinamaa juures on 

L. Puhastamine ja tasaseks tegemine. 

Iga asja juures on puhastamine suur ja tähtjas asi. 
Nendasama on ka heinamaa puhastamine ja tasaseks tegemine 
mõnus asi. Puhastamise ja tasaseks tegemise läbi tuleb 
heinamaale ilus nägu, ja mis meel parem on: tema pääl 
on parem heina niita, riisuda ja kokku wedada. Tuule õhk 
pääseb iga sammu pääl mulla pinna ligi ja teeb sääl oma loo» 
mulikku tood suure kasuga edasi, mis aga mätliku ja põesas' 
tiku ja pajustikuga kaetud heinamaa pääl mitte sell kombel 
sündida ei wõi. Puhastamise järele on heinamaa ka palju 
suurem ja wõid siis muidugi rohkem heina loota saada kui 
see põesaste ja mätaste wahelt wõimalik oleks, ehk kül paljugi 
täädwad ja õige arwawad olewat, et põesaste ja mätaste wahel 
parem hein kaswada. Ühelt poolt on selle arwajatel ka oma 
jagu õigust, see on: mättad ja põesad hoiawad heinamaad 
sm palawal ajal niiskem ja jahedam ja on kewadise külma 
tuuldele kaitsjaks ja marjuks, mida need lahjad ja nõrgad 
heina taimekesed wäga armastawad. Mätaste ja põesaste wa
hel näad sa nüüd kauuist heina kaswawad, lähed niidad, rii> 
sud kokku ja kuiwatad, aga — ei ole säält siiski ometi suurt 
midagi saanud. Heiua jääb palju kaswama ja palju jääb sel« 
lest mahaniidetud heinast senna mätaste ja põesaste wahele, 
nii et sa wiimaks selle suure waewa järele suurt midagi ei ole 
ära wõituud. Heinamaa peab sellepärast suure hoolega puhas« 
tatud ja lagendatud saama ja alus'weest kuiwaks tehtama. 
Tarwilisel korral wõiwad küll weel mõned lebe-puud (kuuse', 
pedaja« ehk kadaka-puud aga mitte kunagi) heinamaa pääle 
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kaswama jääda, kes heinamaad, kuida ööldud, uiiskema ja 
jahedama hoiawad. Et meie aga siin raamatus keige rohkem 
heinamaa ümbertegemisest ja wäätamisest kõneleme, siis ei 
wõi noori puid ka mitte palja heinamaa pääle jäetud 
saama, mis komposti wäljawedamift ja fisseäästamift 
takistaks, ilksi "mõned noored puud, mis arwalt uue hei« 
namaa pääle wõiwad jääda, kes ristikheina ja timuti ehk muu 
heina juuri ja taimi talwise kange külma ja kewadise külma 
tuulde wastu kaitsewad ja sell kombel oma jagu kasu saatwad. 
Seda heinamaa puhastamist ja tasaseks tegemist wõtab iga 
üks siis ette, kuna ja kuida ehk mill kombel kellegil wõimalik on. 
Wõsud ja põesad wõiwad sügisel ehk ka kewadel, kui maa kül« 
manud ja paljas on, raiutud saada. Aga weel parem on, kui 
wõsud ühes mätastega sula» ehk pehme» maa aegu ärakistud ehk 
raiutud saawad. Suuremad mättad peawad labidate ehk 
mütta-kirwestega maharaiutud saama, wähemad mättad wõib 
adraga üles kiskuda ehk künda ja neid kui ka suuremaid lahti» 
raiutud mättaid wõib kas heinamaa pääle lautada ja sääl 
neid puruks raiuda ja äästada, ehk kui wõimalik muiale ära 
wedada, ei mitte niisama nnikusse pilduda, waid kord mättaid, 
jälle natukene sõnnikut, jälle mättaid ja sõnnikut, kunni 
keik mättad unikus on. Keige päälmises korras peawad 
aga mättad ja mitte sõnnik olema. Ka kraawi mulla juurest 
peawad suuremad turbad ära senna nimetatud unikusse 
weetud saama, aga peenem muld lautatakse ühe tasa 
heinamaa pääle laiale. On kraawi muld juba ära kaswanud, 
siis peab seda heinamaa poole maha kantama ja labidatega 
laiali lautatama. Kni see on keik nenda sündinud, siis on heina» 
maa tasane küllalt ja komposti wedamise tarwis walmis. Uni« 
kusse weetud mättad peawad aga põllu-kompostiks kokku 
auduma ja nagu heinamaa>kompost, omal ajal läbi leiga» 
tud saama. 

Seda heinamaa puhastamist ei ole tarwis rohkem 
ette wõtta kui üksi uenda palju, et teisel kewadel komposti ehk 
muld.sõnnikuga täis weetud saab. Kui suuremal mõõdul nõrga 



jöuuga puhastamist ette wõetakse, siis ehk läheb puhastamine 
halwaste. Siiski teab igaüks, kuidas ja kui palju temal wõi
malik ou ara teha, et seda tööd siis üksi ei hakka, waid ka lõ> 
petab. Keige inetum on see, kui mõni küll niisugusi töösi suure 
tuhinaga hakkab, aga saal juures ära tüdimb ja wiimaks töö 
keik poolele jätab. Niisugune naad suure kasu asemel weel 
suuremat kuhju ja laseb ennast teistest muidugi wälja naerda. 
— Enne mõtle, pärast wõta ette ja tee tööd lõpetuseni 
walmis, siis ole julge, et sa ennast pärast weel rohkem saad 
rõõmustama kui sa arwasid. 

3. Komposti ehk muld-/5nniku Valmistamine. 

Nüüd on see keige suurem, kallim ja kasulikum tükk ees, 
kui sa seda läbi teed, siis oled sa õnne>mees ja näad omast 
tööst sadakordset kasu. So waewa järele saab so süda 
täis rõõmu, uii et sa keik tööd ja waewa äraunustad. 
Oleks mul wõimalik, ma tõstaksin üht tükki kompostiga 
wäütatud heinamaad seie raamatu wahele, et iga üks uüha 
wõiks, kui ilusti ja wägewaste ta kasunud, tõeste, igaüks 
wõtaks nõuks, enesele ka niisugust heinamaad muretseda. 
Hein kaswab keige alama soo pääl nii lopsakalt ja wäge
waste, et kellegil uht lapikest keige paremat heinamaad ega 
koppelt ei ole, kus niisugune hein kaswab, et aastal kuni 
kolm korda, ehk weel rohkem niita wõib. ja, nii ilusat ja 
rammusat heiua kui kuskilt muialt leida ei ole. Tõeste, 
kui sa uiisugust heinamaad näad, ütled sa suure rõõmuga: 
„Need kolm ehk neli pääwa niisuguse töö pääle ei puudu 
mul, ega keela ma ka mitte, kui nia aga niisugust heina 
saaks." M a ütlen: fa saad, kui sa tahad ja ka õtse nenda 
teed, kuida ma sind siin raamatus õpetan. Pane aga hästi 
tähele. On talwel hääd ree»teed, siis ära lase parast aega 
mööda minna. Muretse enesele suure komposti uniku wai» 
mistamise tarwis kipsi ja lupja walmis, tee seda peeneks 
ja lase seista. On nüüd suwel wähegi aega ja pakiliste 



toode wahet, siis mine wälja õue pääle ja waata tähele 
pannes keik kohad läbi. Warsti leiad sa siin ja sääl üht 
prügi-unikut, põrandn ja õue pühkmid, wälja wisatud tuhka, 
wirtsa ehk pori audasid j . n. e. Oled sa neid juba tähele 
pannud, siis otsi ka üks hää komposti uniku afe, aga nii« 
sugune, et hobusega kergeste koormat uniku pääle wõib 
wedada, ja peab fee uniku ase siis madalam, ja koht kust 
pääle sõidetakse, kõrgem olema. Huik peab otsegu pool 
ratast ehk nagu hobuse raud olema, sellepärast peab uniku 
ase hoolega ära märgitud saama. Tahetakse ligi paar sada 
koormat kokku wedada, siis peab uniku ase 9 jalga lai olema, 
(wähem seda ei ole koormaga mitte wõimalik pääle minna) 
ja umbes 2 5 - 3 0 sammu pitk \aama. Keskpaigast tuleb 
siis unik muidugi 5—6 jalga kõrge. — Nüüd paue hobused 
ette, otsi labidad ja sõnniku tõstmise ja lautamife riistad 
kokku. Paue keige esite uniku aseme pääle üks koorm sou» 
nikut, laota seda ilusti ühe tasa laiale, siis wea senna 
6—S koormat wägewat mulda pääle ja laota jälle ühe 
tasa laiale. Jälle kord sõnnikut, jälle kord prügist mulda, 
jälle sõnnikut, kord sawi ja lubja segadust, kipsi j . n. e. 
Ikka jälle enamaste iga Iowa ehk kihi wahele sõnnikut, jälle 
wirtsa, pori, õuue ja põranda pühkmeid, tuha segamist, lupja 
ja muud wägewat kraami. Kahekümne kunni kolmekümne 
koorma mulla sekka pane üks wakk kipsi ehk ka lupja wõi 
lubja prügi. Mida rohkem lupja, kipsi ehk lubja prügi ja 
muud rammusaid jagusid komposti unikusse saab, seda parem 
ta on. Siiski ei ole ka üleliia mitte lupja tarwis. Keige 
ülemine ehk päälmine mullakord peab muld (nimelt sawi ja 
lubja segane mnld) ja mitte sõnnik olema. On nüüd unik 
ilusti walmis saanud, siis wisatakse mahapudenenud muld ja 
prügi uniku kõrwalt ka üles uniku pääle, ja see näitab 
nüüd kui pool ratast, hobuse raud ehk suurtüki batarei 
wälja, kelle otsast Türklastele pihta antakse, kui nad sääl 
lähekorral oleks. Uniku kõrgus olgu keskpaigast keige wähe
malt 4 jalga, mida kõrgem, seda parem. Nüüd peab unik 
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senna terwelt seisma jääma. Warsti mõne nädala pärast 
hakab uniku pääl ja ümber wägew rnnbroht kaswama, 
kuhu siis ka loomad hää meelega pääle tükiwad, wägewat 
rohtu soowa. Seda peab ära keeltama, sest loomad talla-
wad sel kombel ilusat unikut laiale ja nüutuks. Uniku pere
mees ei pea mitte mõtlema, et see aga üks liht mulla unik 
waid üks kallis waranduse ehk kulla unik on ja sellepärast 
siis igaüks selle warandusega mõistlikult ja ettewaatlikult 
ümber peab käima ja teda hoidma, kui ta enesele kasu ase-
mel mitte kahju ei soowi. Õn wõimalik ja wirtsa »wet 
saadawal, siis wõib uniku pääle wäikesed augud teha ja säält 
wirtsa uniku sisse walada. — ftui sa seda teed, siis ei pea 
sa mitte mõtlema, et so too ilmaasjata on ja midagi kasil 
ei too. Ma ütlen, sa saad wirtsa-wee eest sell kombel 
suurt hinda ja mitukord enam kui so wirtsa wesi ja pääle-
wedamise waew wäärt oli. See too on kümme kord kasu« 
likum kui raha eest halwa teedega woori wedu, kus mitmed 
loomad ja inimesed ennast süütumaks ära rikkuwad, katkuwad 
ehk lõpewad, ja ometegi sa selle wiie ehk ka kümne rublaga 
hobust ega wankrid jälle ei wõi saada. Aga tee see aeg 
komposti keige jöuuga, waata sellega tood sa enesele jääda
wat, mitu aastat kestawat kasu kodu. S a saad kahetsema, 
et sinu isa seda tood ei oskanud ega teadnudgi niisugust 
tööd ilmas olewat. Waata, see töö annab palju enam 
sisse kui kütisse tegemine ehk saadu põletamine. S o lapsed, 
kui nad mitte rumalad ei ole, saawad sind hauda tänama 
ja sinu tööde ja heinamaade üle ennast rõõmustama, sellest 
suurt eesmärki wõttes. 

4. Komposti ümberkaewannne. 

Millaski ei tohita komposti unikut läbi kaewamata 
jätta, kui sellest õiget kasu soowitakse. On nüüd komposti 
unik juba ühe aasta ehk ka rohkem wagusi ja liigutamata 
seisnud, siis on teda tarwis ümber kaewata, ja seda tehakse 



järgmisel kombel: tuudt\t uniku suuruse ehk ka rammu järele 
mõni koorm peenikest sõnnikut juurde, et kui tarwis, läbi» 
kaewamife aegu kaewatlld uniku sisse seda lautada wõib. 
Si is tehakse labidad terawaks, nenda et nendega pitka sõnnikut, 
prügi ja puu-pulgasid ehk mis ial komposti walli sees on, 
julgeste läbi wõib leikada. Nüüd raiutakse labidatega kom. 
posti walli feespoc>lt küljest ülewest künni maa tasa nagu 
heina küllest ilusti ja ettewaatlikult kord korra järele maha 
(arwata ühe ehk keige rohkem poolteist tolli paksused korrad), 
aga nenda et muld taieste peenikeseks saab, ja wisatakse 
lahti raiutud mulda kaugemale ära, kuhu uue uniku ase 
juba äramärgitud peab olema, mis nenda kaugele peab 
saama, et uus unik mitte wäga ligi ei jaa ja wana uniku 
raiumist mitte ei takista ehk' koguni wõimatumaks ei tee, 
Eesmalt peab ikka kaugemale wisatama, parast jääb unik 
kui kõrgemaks tõuseb, muidugi ligemale. On tarwis sõn
nikut hulka raputada, siis wõib seda iga poole jala paksuse 
mulla-korra wahele riputada, aga mitte paksult. Komposti 
unikut ei tohi aga mitte ühest otsast kaewamisega püäle 
hakata, waid küljest, nenda et nnik ühe korraga igalt kohalt 
maha raiutud saab ja siis ka ühe korraga kahest' otsast kui 
ka keskpaigast otsa lõpeb. Uus unik peab nüüd ümargune 
saama ehk wõib ka natukene pikerknne olla, aga peab hästi 
paks olema, muidu kaotab ta talwel oma sooja ära ja 
külmetab läbi, et kewadel naljalt wedada ei saa. Selle» 
pärast, mida paksem seda parem. Läbiraiumife aegu pea» 
wad jämedamad tükid peenemaks raiutud saama, enne kui 
neid uue uniku paale wisatakse. On nüüd unik sell kombel 
läbi kaewatud, mis küll natukene igaw aga siiski wäga 
armas ja lustiline töö on, siis peab unik ilusti kokkuwisa» 
tud saama, tasaseks ja ilusaks Kehtama, et igal wõeral ja 
iseenese! hää meel näha on. Üks tubli tõö>mees leikab ja 
wiskab suwisel pitkal pääwal 25 — 30 koormat komposti 
läbi. Komposti unik peab wõimalikult enne Augusti kuud 
läbi kaewatud jaama, kui teda kohe teise kewadel heinamaa 
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pääle tahetakse wälja wedada, ja peab, mis muidugi mõista, 
komposti uilik teisel aastal enne läbi kaewamist kokku weetud 
olema. Mida rohkem unik seisab, seda parem ta on, sest 
siis on aega keige riismedel uniku sees peeneks mädaneda 
ja keigesuguste tarwiliku toidu jagudel ennast ühendada ja 
lahntada, mis heinale seda suuremaks kasuks tuleb ja 
sulle, armas tõõ-tegija ja waewa>nägija, keik so tööd ja waewa 
mitmekordse heinaga ära tasub. Õn komposti unik kokku 
weetud ja sõnnikut tubliste hulka pantud, siis wõib olla, et 
ta mõue nädala ehk kuu pärast seest kuumaks läheb, mis 
aga mitte ei pea sündima, et rammu mitte selle läbi ära 
ei lahku, sellepärast peab ttbix kohe, kui kuumaks minemist 
tunda, läbi kaewatmna. Kui komposti unik enne läbi leika» 
rnift kuum on, siis ei lähe ta pärast läbi kaewamist enam 
kuumaks, külmetab talwel läbi ja ei ole kewade mitte wõimalik 
wälja wedada. Kui aga unik enne läbikaewamist külm on, siis 
läheb ta pärast läbikaewamise seda kuumemaks ja ou taime
toidu jagndele suureks kasuks, ei külma talwel enam läbi kui 
waewalt 3/4 — l jalg, ja on sellkombel kewade kergem wedada. 

5. Komposti wäljawedamine. 

Komposti uniku wäljawedamine sünnib kahel ajal, see 
on, sügise ja kewade. On komposti unik wäike ehk juba 
ärajahtunud, nenda et ta talwel wäga sügawaste saaks läbi» 
külmama, siis on kasulikum komposti juba sügisel lume 
aegu regedega heinamaa pääle wedada, sest et siis unik 
weel mitte paksult ära ei ole külmanud. Nenda pea kui 
kompost wälja weetakse, peab ta ka kohe ära laulatud 
jaama, mis midagi wiga ei saa tegema ega tema rammu 
wähendama. Muidngi on jälle mõista, et komposti niifu-
guse koha pääle ei wõi wedada, kust kewadel suur wesi üle 
jookseb, kes keik komposti ja tema rammu kaasa wõtaks, 
laiali ftra wiiks ja uhaks, kellest enam ühelegi suuremat 
kasu ei wõi tulla. Aga kui komposti unik seest kuum on, 



siis ei saa tema muidugi keige kangema külmaga mitte roh. 
fem kui V2—1 jalg päält ara külmama ja on siis ka 
wäga kasulik kewade wiimase reateega (lumega) wälja 
wedada ja ka kohe ära lautada. Komposti koormad olgu 
ikka ühe suurused, see on umbes 5 Riia wakka. Ühest 
koormast lastagu 4 unikut maha, kelle wahed umbes 4 sammu 
peawad olema. Nenda pea kui üks koorm maha on lastud, 
peab seesama hobuse mees hobust kinnipidama ja oma 
4 unikut ilusti ühe tasa ära lautama, ei mitte ümargust 
ringi waid nelja»nurka, nenda et üks laulatud joru ehk 
rida üle heinamaa kui üks sülla laiune riidekangas ehk 
üks ilus maawtee wälja peab näitama. Parem aga oleks, 
kui teised lautajad ja teised wedajad on, selle läbi teab iga
üks oma õiget tõõ-korda, ja ei saa ka selle läbi mitte hobuste 
aega palju arawiidetud. Komposti paljus ehk paksus, 
kuida eespool nimetatud imikutest kuulsime, on keskmise 
komposti kohta arwatud, ja tuleb ühe wakamaa pääle 
70—75 koormat; on aga kompost wägewam, siis wõib ka 
50—60 koormat ühe wakamaa pääle lautada. Lahja 
komposti peab aga kunni 100 koormat ühe wakamaa pääle 
weetama. Seda komposti koormade summa peab aga ka 
heinamaa ehk soo järele arwatama. Ülemal nimetatud 
summad on ühe keskmise soo ehk heinamaa kohta arwatud, 
kus mitte igawesed samla lademed mitmid tuhandit aastaid 
üksteise pääl ei seisa. On soo sügaw selge sammal, siis 
peab temal hästi palju kraawisid sees olema, et ta täieste 
kuiwaks saab ja, kui tarwis, peab niisugust sood enne kom« 
posti päälewedamise üle korwetad saama ja paar aastat 
järestiku künnetama ja äästadama. Kui see suwel mitte hobust 
pääl ei kanna, siis wõib seda kewade wara teha, kui soo 
alles 6 tolli sügawufelt ära on sulanud ja hobuse jalg 
mitte sügawamale sisse ei waju. Sell kombel hakkab soo 
enam ja enam auduwa ja mädanema, kunni wiimaks.temale 
komposti pääle wõib wedada ja fellkombel hää heinamaa 
temast loota on. — Kompost ei saa heinamaale ial kah-



- N — 

jutil olema, liti teda rohkem paale wcetakse, waid ta aunab 
seda rohlcm ja pitkemat ehk jäädawamat lasu ja ei saa oma 
rammust midagi ara laotama, ehi lüll esimene ja la wahest 
teiae hein (niide) liia rammnse tasumise pärast ära saamad 
mädanema, mis aga jällegi suurt lahju ei tee. — Komposti 
läbi teed sa enesele üht heinamaad, lelle sarnast lellegi lop> 
lift, ei Soomest, Saarest, Eaomaritslift ega Saratohlvist 
leida ei ole. On nüüd lompoft weetud ja lantatud, siis 
wöta silmapill teist tööd lasile, se on: 

6. Äästamine ja seemendamine. 

Millaski ei tohita äästamist ildaks jätta, waid nenda 
pea kui lompost weetnd, lantatud ja heinamaa ilmbes laks 
tunni lolm tolli paalt ära on sulanud, peab hobusid terawa 
raud äglede ette pantama (mis juba enne nenda sama kui 
seeme, malmis peawad olema) ja äastama pikuti ja risti, 
ecsmalt fondides, ja kui juba puruks hakkab katkema, siis hobust 
jooksta lasta, kuum üleüldse õiete purustatud saab ja otsegu 
pool.pals pudru wälja näitab. Kui on arwllta, et weel 
korda lolm äglega paale tuleb ajada, et siis lüll saab, siis 
peab timuti«, ristilheina ja la muu haa heina seemet paale 
külwatama, aga rohlem lm 8 naela ristilheina» ja teist 
nenda palju timuti seemnest 'pole mitte tarwis, muud seemet 
paue lui palju tahad ja arwad, halwa heina seemet ei ole 
aga sugugi tarwis lülwada. On nüüd seeme lülwatnd, 
siis wöid umbes lolm lorda äglega weel pääle ajada ja 
heinamaad wagusi seisma jätta, et leegi enam senna jälgi 
ega haukusid ei tee ega talla. Pääle selle wöib ka kohe, 
kui tarwis näitab olewat, kerge trulliga üle trullida, et 
mätta ja turba tükid maa tasa madalasse saaksiwad majutatud, 
mitte enam niitmise aegu wilati ette ei puutu ja seda lohe 
äia ei nürista. Seemet wõib la, lui näha on ja mitte 
sügawalt maa ärasulanud ei ole, lohe enne äästamist pääle 
külNüda; paa asi aga on, et seeme taieste sisseäästatnd peab 

J N i w , феіишиаа tegija. 2 
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saama. Läheb seeme sügawasse pori sisse, siis ei tule säält 
enam idusid wälja ja on seeme sell kombel raisku läinud. 
Kewadine külm ei saa aga mitte suurt wiga seemne ega 
idudele tegema. — Kui juhtub, et heinamaa mitte ühe kor> 
raga ära ei sula, siis ei wõi ometegi mitte oodata, kunni 
keik heinamaa ära on sulanud, waid peab ikka järelt, mis 
sulanud ou, puruks Üästama. Selle töö jnures ei wõi 
üht ainust pääwa mitte mõõda lasta minna, kui wähe juba 
sulanud on. Juhtub aga sulanud maa pääle weidikene 
Inme tulema, siis ei wõi selle pärast austamist ka mitte 
ildaks jätta, lumi wõib miimid pääwi pääl seista ja maa 
sulab pehme ilmaga ometegi lume alla sügawamalt ära ja 
jääks äästamine sell kombel ildaks; paar tolli lund ei tee 
sellepärast midagi wiga, ega takista äästamist, waid lase 
käia ägledel kunni lumi ja maa porile läheb. Kui maa 
juba rohkem 4 tolli sulanud on, siis ei tee ägel enam 
temale suurt wiga ega kratsi tema wana kasukat mitte hästi 
lõhki. Mida põntsikum (see ou kuiwem) ehk ära kasunud 
maa on, seda rohkemat äästamist ja õhemat ärasulamist 
ta ka tarwitab. On aga maa hoopis soo ehk raba, siis 
wõib seda küll weel 4 tolli sügawa ärasulamise korral ääs» 
tada, selle wastu aga kasunud ja kõwa maad juba kahe 
tolli sügawa sulamise aegu purustama peab. — Oled sa 
siis seda tood parajal ajal, hää seemne, tubli jõuu ja enese 
kui ka hobuse igistamise läbi korda saatnud, siis wõid niitmise 
aegu tugewat heina maha lüües ennast küll higistada ja 
tugewa heina»kaaride pärast rõõmsat tänu taewa Taadile 
wiia, kes sinu käte-tõõd korda on lasknud minna ja oma 
õnnistust sinu kasuks juurde pannud! 

?. Heinamaa hoidmine ja heinategemine. 

Heinamaa peab üleüldse keige sõtkumise, üle käimise 
ja tallamise eest hoitud saama, et' senna mingisugusid h.in-
küsid ega midagi pääle ei juhtu, nimelt kewade, kui seeme 



ara on idanenud ja otsad maa seest wälja tarkawad, mis 
loomade tallamise ja soikumise läbi ära rikutud saawad ja 
enam üles ei kaswa. Teda ei pea mitte nagu muid heina, 
maid peetama, waid ^ teda peab kni maha tehtud ja üles« 
tarkanud wiljapõldu hoidma, et sellele hooletuse läbi midagi 
önuetust ei juhtu. Ша arwan, kes heinamaad nenda ilusti 
ja suure waewaga wälja teeb, see teda ka hoiab; kes waewa 
ei taha tegemise juures uäha, see ei hoia teda ka mitte, ei 
pea teda armsaks, ja tõeste, see ei näe siis ka mitte heina« 
tegemise jnures waewa, ega pühi higi õtsa päält, waid waa» 
tab kurwalt oma pooliku, waewalise ja kõhna rabastiku ehk 
mätastiku pääle, kus üks heina tort siin, teine sääl mätta 
wahel kaswab, mis wikati ees maha ei lähe ega reha ees 
kokku ei tule. ja seegi waew on ilmaasjata olnud. Oled 
aga keik nenda teinud, kui siin hää meelega õpetan, rõõmsa 
meele ja hää tahtmisega, hääd seemet pannud ja hästi hoid-
uud, kui kipsi ehk lupja komposti sees wähe olnud, siis ka 
weel noort heina üle kipsitanud, siis wõid näha, kuidas hein 
kaswama mühab, et maa otsegu heina wälja puhub. On 
kewadel külmad ilmad, siis saab so suure waewa ja hoolega 
tehtud heinamaa küll wäga kaua must seisma, et so lootus 
juba mitukord kaduma kipub minema, kuna juba teised 
heinamaad ja ka sinu naabri halwaste tehtud heinamaa 
ammugi haljeudawad, sest sääl kaswab weel wana 
endisest juurtest ülestõusnud rohi, kuna sinu heinamaa pääl 
ühte wana, juurt enam terweks ei ole jäänud, waid keik 
ära oti purustatud. Aga kui juba ilmad soojemaks haka« 
wad miuema, päikene kõrgemalt paistma ja soe wihm so 
noori toimetest uue heiuamaa pääl kastab, siis tõuseb säält 
rohi üles kui müür, küll pilkamise, siiski nii et juba Jaam 
Pääwal kaunis ilus wälja näitab, kuna teisel aastal see. 
'ama heinamaa õiete wara juba haljendab, weel palju wiha« 
sanalt edasi kaswab ja Jaani pääwa aegu juba üks kord 
än niidetud on. — On nüüd esimesel aastal juba Jaani 
pälw möödas, keigidel hein tehtud ja ka rukid leigatud, siis 



on fui paras aeg oma uue heiuamaale uiidule minna, sest 
enue ei ole rohi weel mitte ara kasuuud ja oma juuri kiud. 
lamaks tõutanud. Nüüd oled sa niitmise aegu wäga rõõ-
mus, kui näad, et nii tugewad paksud heinasaod ehk taarid 
maha jääwad, kuna hein weel mitte pitk ei olegi; sest esi» 
mesel aastal kaswab ristikhein ja ka timut enamaste orase 
ja mitte weel täie heina kombel, kuna selle wastu teisel 
aastal hein otsata ilus, pitk ja paks kui müür sinu heina
maad katab, ja sina juba enne heina aega oma wäätatud 
niidu pääle heinale шоіЬ minna ja Augusti kuul juba teist
korda pea nendasama sugust heina maha wõid murda ja, 
kui ilmad hääd, saab weel uht ädalat, mis üksi ikka enam 
wäärt on kui waatamata selle maatüki päält saada wõis. — 
On nüüd esimesel aastal hein mahaniidetnd ja ilmad kui« 
wad, siis kuiwata heina • saod ehk kaarid sagedaste läbi-
segades kuiwaks ja wea siis küini ehk tee kuhja. Kui aga 
ilm kaua niiske on, siis peab neid heinu sarda (õõnega 
uuik kärbiste ja roodlete pääl) nagu lina seemnid panema, 
sääl ära kuiwatama ja siis kodu, küini ehk kuhja wedama. 
Teisel aastal kaswab timut ja ristikhein tugewaste ja seda 
wõib siis nagu ristikheina ära teha. Kolmandamal aastal 
on suurem jagu timuti heinu, wäike osa ristikheina ja ka 
muud' hääd heina seas. Neljandamal aastal on MUUD 
hääd heina ja ka weel timuti heinu seas. On tarwis karja 
niisuguse heinamaa pääle ajada, siis wõib seda küll ja ei 
tee see midagi wiga, ei esimesel ega ka muil aastade!, kui 
heinamaa aga mitte liig niiske ei ole j . n. e. 

8. Edaspidine waatamine. 

Kui juba näha on, et heinamaa lahjemaks ja heinafaa» 
mine wähemaks jääb, siis peab heinamad jälle uueste waa
tama, aga ei ole mitte enam nii palju komposti tarwis pääl» 
wedada kui esimesel korral ja wõib sils paljalt 20—40. koorm) 
kompostiga ühe wakamaa kohta läbi saada, siiski jääb ikka p'h» 



jnseks, mida rohkem, seda parem. (Biiti ei pea aga heinamaa 
esimesel korral mitte liig lahjaks lastama minna, waid kui 
heinasaak peaks kolmandamal aastal wähemaks jääma, siis ei 
maksa enam oodata, waid neljandamal aastal peab kohe wara 
kewade kompost pääle weetud saama. Kui on seemet, siis wõih 
seda ka jälle pääle külida, aga pool wähem kui esimesel korral. 
Kui seemet saadawal ei peaks olema, siis wõib ka ilma läbi 
saada, sest sääl hakawad iseenesest leiksugused hääd rohu seltsid 
kaswama ja saawad waatamise järele lõpmata suurt saaki 
andma. Kui kewadel teist korda wäätamiseks kompost heina
maa pääle on weetud, siis wõib seda puu.äglega äästada (fest 
raud ägled lõhuksid siin heina juured puruks, mis aga mitte ei 
pea sündima) et kompost mitte üles ei jaa. Tahetakse seemet 
panda, siis peab see jällegi enne austamist sündima, ja peab siis 
selle aastane esimene heinaniitmine ka Augusti kuul ettewõe
tud saama. Ei ole aga seemet mitte pantud, siis niidetakse ikka 
parajal heina ajal. Oa teine waatamine tugewal mõõdul sün-
dinud, siis wõib selle järele minu pärast ka kümme aastat 
wäga ilust heina saada. Niisugune heinamaa, kui tugewaste 
wüätatud on, annab ühe ainsa wakamaa pääl kunni kaheksa 
koormat heinu aastal sisse; kes seda ei usu, see küll mitte maksu 
ei saa, aga tehku hoolega minu õpetuste järele, siis saab ta uä-
gema, et ma tõtt olen rääkinud ja ei jää siis ka mitte ilma mak
suta. — Nenda peab siis ikka heinamaad järg järgult waata-
dama, kui näha on, et heina saak wähemaks "jääb. 

9. Heinamaa niisutamine. 

Wäljamaad«! on heinamaa niisutamise kasu ammugi 
äratuntud ja saab siis see töö suure osawusega toimetatud. 
Heinamaa niisutamise kasu wee päülelaskmise läbi on üks 
neist keige suuremaist kasudest põllupidajal ja karjakaswatajal, 
ja, kes seda niisutamise kasu üks ainus kord on näinud 
ehk üks ainus kord maitseda saanud, ei see enam seda kallist 
tööd ilmaski tegemata ei jäta. Wee pääle laskmise läbi 



fcmmab keige alamad heinamaad ja nimelt kuiwemad 
kohad sunnitud, wäga ilusat heina andma. Kes seda kasu
likku asja õiete tähele tahab pauna, see mingu Wiljandi 
nlaakonda Õisu mõisa jEuseküll) ehk jälle Tartu maakonda 
Rannu mõisa (TchloH standen) ja waadaku sääl tähele 
paunes ümber, nimelt heina kaswamise aegu, ma ütlen 
sulle, sa rõõmustad ennast wäga seda nahes ja soowiksid 
omale ka niisugust heinamaad/ S a naaksid sääl pitkad 
kraawid,- mis üle heinamaa otsekohe ehk teisiti jooksewad, 
säält lähewad põik>kraawid otsegu puu oksad igale poole 
laiali, ja wiiwad wet keige kõrgema ja keige madalama 
kohtadesse ühe palju, ja muidugi nenda kuida tark гоееЛоо« 
dija neid kraawisid heinamaa kõrguse ja madaluse järele 
wälja on rehkendanud ja sehkentanud. S a saaksid küll ehk 
pääd wõngutama ja õlasi nikutama ning ütlema: „Ei jõua 
mina oma heinamaaga sell kombel mängida, see tarwitab 
kulu ja waewa, ja on mõisnikude asi!" Ma ütlen sulle, 
sa wõid Wäikesel mõõdul küllalt seda toimetada, ja oledki 
juba ehk saad saama iseenese mõisnikuks, kui ka küll palju 
wähemal mõõdul kui esimesed, sellepärast ei löö heinamaa 
parandamine ja nimelt, niisutamine sind mitte maha, waid 
tõstab sind maast üles, kui ka esiteks kraawitamise ja puhas-
tamise pääle natnkene waewa ja raha kulub, sa saad jo 
seda tuhaude ja sadade wõrra jälle tagasi; sest kui sa enne 
wakamaa päält ühe ainukese koorma heinu said, siis wõid 
uüüd julgeste kaks ehk enam koormat saada, said sa enne 
kaks koormat, siis wõid nüüd neljaga küllalt leppida. See 
on ühel ainsal aastal. Arwa aga seda wiie, kümne ehk 
kahekümne aasta kohta, tõeste wa'a sõber, sa annaksid oma 
hää ettewõtmise eest enese jalale suud. 

Komposti heiuamaale, kuida nähakse, ei ole esimesel ega 
ka teisel aastal mitte tarwis wet pääle lasta, ja kui seda 
põua pärast tarwis näitab olewat, siis peab seda aga 
Wäikesel mõõdul ja wäga ettewaatlikult tehtama. Wesi 
sulatab komposti sees olewaid toidu jagusi lahti ja saadab 
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neid omal loodud kombel taimedel toiduks. Lastakse nüüd 
palju wet komposti heinaniaa pääle, siis ligunewad toidu 
jaod küll lahti ja sulamad ära, aga wesi, mis üle heinamaa 
ara jookseb, wiib neid ühes raba suhu, kust kellegile euam 
midagi kasu ei tule. Maa pidaja, kes oma komposti heina
maa paale wet tahab lasta, peab enne wäga sügawalt järele 
arwama, mill kombel keik kraawid leigatud peawad saama, 
mis wet heinamaa pääle wiiwad. Ta peab ära arwama, 
missugune wesi heinamaale hää ehk paha saab olema, mis-
sugune wesi heina kasu rohkendab ehk mahendab. Kraa-
wid peawad nenda lõigatud saama, et wesi mitte heina» 
maa pääle ei jookse, waid p i t kam is i w a j u d e s heina 
juurte wahele ennast laotab. Soo ja rabastikude wesi ei ole 
üleüldse ühegi heinamaale hää; selle wastu aga Hallikas, 
suurte mägede wahelt sündiwa jõgede ja järwede wesi hoo
pis parem, sest sääl on palju taime toidu jagusi sees, ja 
saawad siis weega ühes heinamaa pääle saadetud, kust heina» 
maa ja heina juured ja taimed seda ilusti kinni oskawad 
püüda ja oma kasuks pruukida. On juba komposti pääle» 
laotamisest paar aastat ehk rohkem aega mööda, siis wõib 
rohkem wet heinamaale pääle lasta, sest lahtised wäe ehk 
toidu jaod on rohi luba komposti seest ära kiskunud ja ei 
saa wesi neid enam küinist ehk kuhjast katte. Mis sääl siis 
jälle lahti sulawad, neid tabab rohi warsti kinni, ja ei ole 
weel mitte suurt wõitu, neid säält raba suhu wiia, mida 
ta kül hää meelega teeks kui ta jõuaks ja teda wäga palju 
heiuamaa pääle saaks lastud. 

M a olen julge, et meie maa heina saak keige wähe
malt pool suuremaks saaks, kui iga jõgede ja Hallikate wet 
heinamaade teenriks peetaks; sest kui lõpmata palju on soosid 
ja pajustikusi ehk ka padrikuid, mis keik kraamide läbi kui-
waks wõiksid tehtud saada, et siis neid wee päälelafkmise 
läbi waatada wõiks. Kui igawene ja ärajooksmata wesi 
kunni ülema samlani ärajooksmata sees seisab, sääl ei aita 
wee paälelaskmine mitte midagi, waid üksi sääl, kus heina» 



maad taieste kuiwaks on lastud. Kui heinamaad weega 
niisutatakse, siis ei tohi wcfi mitte kaua heinamaa paale 
niriseda, waid nmbes kaks paawa korraga iga nädalas, 
ja kui hein juba suur on, siis hoopis wahem ehk mitte 
sugugi enam. 

Keigeft ja mitmesugusest heinamaa niisutamisest, 
wee pääl e laskmise st j . n. e. saan ma ühes iseäranis 
raamatus, mis ehk ildam wälja saab tulema, pitkemat Сфе-
tust andma. Keige kasulikumaks jääb aga ikka kompostiga 
heinamaa wäätamine, kelle wastu kellegil nüdagi ütelda 
ei wöi olla. 

Wõtke hääks! — 

\ЛЛЛ< л  
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